Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Ханты-Мансийский район
Муниципальное образование
сельское поселение Цингалы

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.12.2010 г.									№  86
с. Цингалы

Об осуществлении полномочий
собственника водных объектов,
установлении правил использования
объектов общего пользования для
личных и бытовых нужд и
информировании населения об
ограничениях их использования

Руководствуясь Водным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Цингалы:

1.Утвердить Положение «Об осуществлении полномочий собственника водных объектов, установлении правил использования объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информировании населения об ограничениях их использования» (согласно приложению).

     2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

    3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава
сельского поселения					Т.А. Чугаева

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Цингалы
от 20.12.2010 № 86

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ СОБСТВЕННИКА
ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ, УСТАНОВЛЕНИИ ПРАВИЛ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ ЛИЧНЫХ
И БЫТОВЫХ НУЖД И ИНФОРМИРОВАНИИ НАСЕЛЕНИЯ
ОБ ОГРАНИЧЕНИЯХ ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение «Об осуществлении полномочий собственника водных объектов, установлении правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информировании населения об ограничении их использования» (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения Цингалы и устанавливает правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирования населения об ограничении их использования.
1.2. В настоящем Положении используется понятие «личные и бытовые нужды» - личные, семейные, домашние, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности.
Под личными и бытовыми нуждами понимается:
- плавание и причаливание плавучих средств, в том числе маломерных судов, находящихся в частной собственности физических лиц и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности;
- любительское и спортивное рыболовство и охота;
- полив садовых, огородных земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя скота, проведения работ по уходу за домашними животными и птицей, которые находятся в собственности физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями;
- купание и удовлетворение иных личных и бытовых нужд.

2. Полномочия органов местного самоуправления
в области водных отношений

2.1. К полномочиям органов местного самоуправления по вопросам регулирования отношений, связанных с водными объектами, находящимися в собственности муниципального образования сельского поселения Цингалы, относятся:
2.1.1. Совета депутатов сельского поселения Цингалы:
- установление порядка владения, пользования, распоряжения водными объектами;
- установление ставок платы за пользование водными объектами, порядка расчета и взимания этой платы.
2.1.2. Администрации сельского поселения Цингалы:
- владение, пользование, распоряжение водными объектами;
- осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий;
- осуществление мер по охране водных объектов;
- предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального образования сельского поселения Цингалы.

3. Правила использования водных объектов общего
пользования для личных и бытовых нужд

3.1. Каждый гражданин имеет право на равный доступ к водным объектам общего пользования и может бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд.
3.2. Каждый гражданин вправе пользоваться береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств, а также для удовлетворения иных личных и бытовых нужд.
3.3. Физические лица при использовании водных объектов для личных и бытовых нужд:
- не вправе создавать препятствия водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом на основаниях, установленных законодательством Российской Федерации, ограничивать их права, а также создавать помехи и опасность для судоходства и людей;
- обязаны знать и соблюдать требования правил охраны жизни людей на водных объектах, а также выполнять предписания должностных лиц федеральных органов исполнительной власти, должностных лиц администрации сельского поселения Цингалы, осуществляющих государственный контроль и надзор за использованием и охраной водных объектов, действующих в пределах предоставленных им полномочий;
- обязаны соблюдать законодательство Российской Федерации, в том числе об особо охраняемых природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, о водных биоресурсах, о природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях, устанавливающее, в частности, соответствующие режимы особой охраны для водных объектов:
- отнесенных к особо охраняемым водным объектам;
- входящих в состав особо охраняемых природных территорий;
- расположенных в границах зон, округов санитарной охраны водных объектов - источников питьевого водоснабжения;
- расположенных в границах рыбохозяйственных заповедных зон;
- содержащих природные лечебные ресурсы;
- расположенных на территории лечебно-оздоровительной местности в границах зон округа их санитарной охраны;
- обязаны соблюдать иные требования, установленные водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.
3.4. При использовании водных объектов общего пользования запрещается:
- сброс в водные объекты, захоронение в них и на территории их водоохранных зон и прибрежных защитных полос бытовых и промышленных отходов;
- размещение на водных объектах и на территории их водоохранных зон и прибрежных защитных полос средств и оборудования, влекущих за собой загрязнение и засорение водных объектов, чрезвычайные ситуации;
- снятие и самовольная установка оборудования и средств обозначения участков водных объектов, установленных на законных основаниях.

4. Приостановление или ограничение водопользования

4.1. Водопользование может быть приостановлено или ограничено в случае:
- угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;
- возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;
- причинения вреда окружающей среде;
- в иных предусмотренных федеральными законами случаях.

5. Информирование населения об ограничениях
использования водных объектов общего пользования
для личных и бытовых нужд

5.1. Предоставление гражданам информации об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального образования сельского поселения Цингалы, осуществляет администрация сельского поселения Цингалы.
5.2. Информация об ограничениях использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд доводится до сведения граждан:
- через средства массовой информации (печатные издания, телевидение);
- путем установления специальных знаков, содержащих информацию об ограничении использования водных объектов общего пользования.

6. Финансовое обеспечение

Осуществление полномочий собственника водных объектов муниципального образования сельского поселения Цингалы и информирование населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд является расходным обязательством муниципального образования сельского поселения Цингалы и осуществляется за счет:
- средств местного бюджета;
- иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
ПРАВИЛА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ В ПРЕДЕЛАХ, УСТАНОВЛЕННЫХ ВОДНЫМ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОЛНОМОЧИЙ
СОБСТВЕННИКА ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЦИНГАЛЫ, ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ОБ ОГРАНИЧЕНИЯХ ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:

-водные ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые находятся в водных объектах и используются или могут быть использованы;
- водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;
- водный объект общего пользования - поверхностный водный объект, находящийся в муниципальной собственности, доступный для бесплатного использования гражданами для удовлетворения личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено федеральным законодательством;
- водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которым предоставлено право пользования водным объектом;
- водопотребление - потребление воды из систем водоснабжения;
- водоснабжение - подача поверхностных или подземных вод водопотребителям в требуемом количестве и в соответствии с целевыми показателями качества воды в водных объектах.

2. Полномочия органов местного самоуправления
в области водных отношений

2.1. К полномочиям органов местного самоуправления в отношении водных объектов, находящихся в собственности муниципального образования, относятся:
- владение, пользование, распоряжение такими водными объектами;
- осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий;
- осуществление мер по охране таких водных объектов.

2.2. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования сельского поселения Цингалы в области водных отношений, кроме полномочий собственника, предусмотренных частью 2.1 настоящей статьи, относится предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального образования сельского поселения Цингалы.

3.Порядок использования водных объектов общего пользования

3.1. Каждый гражданин вправе:
3.1.1. Иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд.
3.1.2. Осуществлять бесплатно забор воды для тушения пожара из любых водных объектов и без особого на то разрешения в количестве, необходимом для ликвидации пожара.
3.1.3. Осуществлять полив садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя скота, проведение работ по уходу за домашними животными и птицей, которые находятся в собственности физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями.
3.1.4. Пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.
3.1.5. Получать в установленном настоящими Правилами порядке информацию об ограничении водопользования.
3.1.6. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством.

   3.2. При использовании водных объектов общего пользования запрещается:

3.2.1. Купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и запрещающими надписями.
3.2.2. Купание в необорудованных, незнакомых местах.
3.2.3. Приводить с собой собак и других животных на места массового отдыха.
3.2.4. Загрязнять и засорять водоемы и берега.
3.2.5. Сброс загрязненных сточных вод в водные объекты общего пользования.
3.2.6. Рыбная ловля в период нереста рыбы.
3.2.7. Строительство запруд.
3.2.8. Мойка автотранспорта.
3.2.9. В границах водных объектов:
- применение химических средств борьбы с вредителями, болезнями растений и сорняками;
- размещение кладбищ, скотомогильников, захоронение радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ.
3.2.10. Совершать иные действия, угрожающие жизни и здоровью людей и наносящие вред окружающей природной среде.

3.3. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купания, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

3.4. Использование водных объектов общего пользования для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта) осуществляется с учетом действующего законодательства и настоящих Правил.

4. Приостановление или ограничение водопользования

Водопользование может быть приостановлено или ограничено в случае:
- угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;
- возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;
- причинения вреда окружающей среде;
- в иных предусмотренных федеральными законами случаях.

5. Охрана водных объектов

5.1. Собственники водных объектов осуществляют мероприятия по охране водных объектов, предотвращению их загрязнения, засорения и истощения вод, а также меры по ликвидации последствий указанных явлений.
5.2. При использовании водных объектов физические лица, юридические лица обязаны осуществлять водохозяйственные мероприятия и мероприятия по охране водных объектов в соответствии с Водным кодексом и другими федеральными законами.

6. Информирование населения об ограничении водопользования
на водных объектах общего пользования

6.1. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется жителям органами местного самоуправления соответствующих поселений через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков. Могут быть также использованы иные способы предоставления такой информации.

7. Ответственность за нарушение настоящих Правил

7.1. За нарушение настоящих Правил ответственность наступает в соответствии с действующим законодательством.
7.2. Применение мер административной ответственности не освобождает нарушителя от обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в соответствии с действующим законодательством и устранения допущенных нарушений.

8. Финансовое обеспечение

8.1. Финансовое обеспечение мероприятий по осуществлению органами местного самоуправления сельского поселения Цингалы в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирования населения об ограничениях их использования осуществляется за счет:
 - средств местного бюджета;
 -иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.